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Nowy rozdzielacz ProCalida CC 1 marki AFRISO 
gwarantuje to wszystko, a nawet wiele więcej – zo-
stał zaprojektowany w taki sposób, aby umożliwić 
montaż w każdym miejscu i przestrzeni. Jest to 
możliwe dzięki połączeniu belki zasilającej oraz 
powrotnej. Każda z nich ma dwie odseparowane 
strefy: zasilającą z rotametrami oraz powrotną 
z zaworami odcinającymi. 

uniwersalny
Rozdzielacz znajdzie zastosowanie w instalacjach 
grzewczych i chłodzących, ponieważ został wyko-
nany z poliamidu, który charakteryzuje się wyższą 

chropowatością powierzchni niż stal czy mosiądz. 
Dzięki temu krople wody lepiej przywierają do 
powierzchni i nie ściekają tak szybko – rozdzielacz 
tworzywowy nie rosi tak mocno jak rozdzielacz 
stalowy czy mosiężny. Dodatkowo poliamid PA66 
nie koroduje i ma wysoką wytrzymałość mecha-
niczną oraz odporność na starzenie termiczne, 
co sprawia, że rozdzielacze CC 1 charakteryzują 
się wysoką żywotnością.

elastyczny 
Konstrukcja rozdzielacza CC1 umożliwia rozbu-
dowę do maksymalnie 14 obiegów. Ponadto jego 

Sercem instalacji ogrzewania 
płaszczyznowego jest rozdzielacz.  
To właśnie w nim ustawia się odpowiednie 
przepływy medium, które są kluczowym 
parametrem optymalnego działania całej 
instalacji. Dzięki niemu jest możliwe sprawne 
napełnienie i odpowietrzenie wszystkich 
pętli podłogówki oraz integracja z systemem 
sterowania, który zapewni maksymalny 
komfort i oszczędności.

Rozdzielacz PRocalida cc 1 
Innowacyjne rozwiązanie dla nowoczesnej instalacji

Jakub andryk a 

Rozdzielacze ProCalida CC 1 zastosowane w instalacji ogrzewania podłogowego  
z kotłem gazowym kondensacyjnym 

https://instalreporter.pl/
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przyłącza montowane są na specjalne klipsy, co 
umożliwia zmianę ustawienia przyłączy w bok lub 
w dół, a także modyfikację przyłączy zasilających 
z lewej strony na prawą. 

Bogato wyposażony 
Rotametry o zakresie przepływu od 0,75 do 3,75 
l/min umożliwiają ustawienie przepływu zarów-
no w mniejszych, jak i większych instalacjach. 

wielozadaniowe zawory do napełniania, opróż-
niania i płukania, zamontowane w strefie zasilają-
cej i powrotnej, ułatwią prace montażowe, a także 
serwisowe. Przez odpowietrzniki ręczne można 
samodzielnie usunąć powietrze z przestrzeni 
wewnątrz rozdzielacza lub zastąpić je poliami-
dowymi odpowietrznikami automatycznymi, 
które na bieżąco będą usuwać zgromadzone 
w rozdzielaczu powietrze.
Do rozdzielacza ProCalida CC 1 dołączone są 
poliamidowe zawory odcinające, które ułatwiają 
czynności serwisowe instalacji płaszczyznowej. 
Możliwe to jest dzięki odcięciu na zaworach roz-
dzielacza od reszty instalacji. Zawór na zasilaniu 
wyposażony jest w termometr, który w połączeniu 
z termometrami na powrocie z każdej pętli po-
zwala na szybką kontrolę stanu pracy instalacji 
oraz przyspiesza diagnozowanie problemów. 
Poza tym w skład elementów dostawy wchodzą 
wszystkie pozostałe niezbędne komponenty do 
montażu rozdzielacza, tj.: śruby i kołki monta-
żowe, uszczelki do połączenia zaworów odcina-
jących z rozdzielaczem oraz zapasowe o-ringi 
do połączeń między modułami. Dołączony wąż 
do odpowietrzania układu przyspieszy proces 
odpowietrzania.

dzięki modułowej konstrukcji, elastycznemu 
montażowi w wielu pozycjach oraz małym 
gabarytom, procalida cc 1 jest rozdziela-
czem, który sprawdzi się praktycznie w każ-
dej instalacji. 
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R e k l a m a

Moduł rozszerzający rozdzielacz ProCalida CC 1  
o 1 obieg

NFOŚiGW Wspiera samOrządy 
W prOGramie CzysTe pOWieTrze

Niemal pół miliarda złotych (488 mln) trafi 
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki wodnej do samorządów, aby wes-
przeć je w skutecznej realizacji programu Czyste 
Powietrze. Fundusz usprawnia ten program, aby 
skutecznie likwidować kopciuchy i termomoder-
nizować domy w całej Polsce.
Dzięki wsparciu Narodowego Funduszu sfinan-
sowane zostaną:
• 96 mln zł na dalsze funkcjonowanie gminnych 
punktów konsultacyjno-informacyjnych,
• 25 mln zł dla najskuteczniejszych gmin zaanga-
żowanych w Czyste Powietrze,
• 367 mln zł dla operatorów programu.
Obecnie w program Czyste Powietrze zaangażo-
wanych jest 2160 polskich gmin (ok. 87%). w punk-
tach konsultacyjno-informacyjnych wszyscy za-
interesowani uzyskują niezbędne odpowiedzi 
na pytania o dofinansowanie w tym programie.
Dzięki finansowaniu z Narodowego Funduszu 
gminy otrzymują:
• do 35 tys. zł na uruchomienie  i prowadzenie 
punktu Czystego Powietrza przez rok od dnia 
zawarcia porozumienia lub aneksu umowy,
• 150 zł za każdy złożony wniosek o dofinanso-
wanie na podwyższony lub najwyższy poziom 
dofinansowania (wraz z wystawionym zaświad-
czeniem o dochodach),
• 50 zł za każdy wniosek o podstawowy poziom 
dofinansowania,
• 25 zł za informację dla wnioskodawcy o możli-
wości złożenia w banku wniosku o kredyt z do-
finansowaniem na częściową spłatę kapitału,
• 150 zł ryczałtu za każdy przekazany do wojewódz-
kiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej (wFOŚiGw) wniosek o płatność końcową.
Przewidywany budżet finansowania gminnych 

punktów konsultacyjno-informacyjnych na naj-
bliższy rok wynosi 96 mln zł. Finansowanie punk-
tów konsultacyjno-informacyjnych w kolejnym 
roku będzie dotyczyło wszystkich gmin – nieza-
leżnie od tego, czy miały już wcześniej podpisane 
porozumienie z wojewódzkim funduszem ochro-
ny środowiska i gospodarki wodnej (wfośigw), 
czy przystąpią do współpracy dopiero w 2024 r.

Gminy w roli operatorów. w tym roku NFOŚiGw 
przedstawi gminom nowe możliwości współpracy 
– w roli operatorów programu Czyste Powietrze, 
co oznacza, że ich zadaniem będzie dotarcie do 
potencjalnych beneficjentek i beneficjentów, 
którzy nie są w stanie samodzielnie uzyskać do-
finansowania z programu. System zachęt będzie 
najkorzystniejszy dla tych gmin, które zaoferują 
swoim mieszkańcom kompleksowe wsparcie.
NFOŚiGw pracuje nad szczegółami nowego roz-
wiązania, bazując na doświadczeniach zebranych 
w tym zakresie w województwach małopolskim 
i świętokrzyskim, w których od 2023 r. pilotażowo 
działają już tacy operatorzy. Budżet tego zadania 
w perspektywie 2029 r. wyniesie 367 mln zł.

ranking gmin. NFOŚiGw przygotowuje rów-
nież kolejny ranking najbardziej aktywnych gmin 
w Czystym Powietrzu – obejmuje on ok. 30% gmin 
uczestniczących w tym programie. Pod uwagę 
będzie brana liczba wniosków o dofinansowa-
nie termomodernizacji budynków podzielona 
przez liczbę budynków jednorodzinnych w da-
nej gminie. Analizowane będą dane zebrane od  
1 kwietnia 2022 r. do 31 grudnia 2023 r. Ranking 
zostanie opublikowany do końca czerwca br. na 
stronie programu czystepowietrze.gov.pl – naj-
lepsze gminy dostaną dodatkowe finansowanie 
działań, na co NFOŚiGw przeznaczy do 25 mln zł.
Źródło: NFOŚiGw
Pełna treść informacji: kliknij
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